
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 9$ » июня 2022 года №<?$£/н
с.Улёты

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 27.05.2022 № 223/н 
«Об организации срочного захоронения трупов при чрезвычайных 
ситуациях и военных конфликтах на территории муниципального района
«Улётовский район»

В целях привидения муниципальных правовых актов в соответствие с 
действующим законодательством, руководствуясь Положением об 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края, утвержденным решением Совета муниципального района «Улётовский 
район» от 21.04.2017 № 380, администрация муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края от 27.05.2022 № 223/н
«Об организации срочного захоронения трупов при чрезвычайных ситуациях и 
военных конфликтах на территории муниципального района «Улётовский 
район» следующие изменения:

1.1. в фабуле постановления после слов «решения совета 
муниципального района «Улётовский район» от 10.12.2020 № 531» дополнить 
словами « «Об утверждении Правил содержания мест захоронения и Порядка 
деятельности общественных кладбищ на территории муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края», приказа Росстандарта от 13.09.2021 
№ 950-ст «ГОСТ Р 42.7.01-2021. Национальный стандарт Российской 
Федерации. Гражданская оборона. Захоронение срочное трупов в военное и 
мирное время. Общие требования»;

1.2. в пункте 1.3. Приложения 1 слова «органы местного 
самоуправления» заменить словами «администрацию муниципального района 
«Улётовский район».»;

1.3. в Приложении 2 пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Решение о создании мест захоронения принимается

администрацией муниципального района «Улётовский район».»;
1.4. в Приложении 2 пункт 2.2. изложить в следующей редакции:



«2.2. Выбор земельного участка для размещения места захоронения 
осуществляется в соответствии с правилами застройки поселения с учетом 
гидрогеологических характеристик, особенностей рельефа местности, состава 
грунтов, предельно допустимых экологических нагрузок на окружающую 
среду, а также в соответствии с санитарными правилами и нормами и должен 
обеспечивать неопределенно долгий срок существования места погребения.

Места захоронения должны размещаться на расстоянии не менее 300 
метров от селитебной территории.

2.2.1. Не разрешается проводить захоронения на территориях:
- первого и второго поясов зоны санитарной охраны источника 

водоснабжения, минерального источника, первой зоны округа санитарной 
(горно-санитарной) охраны курорта;

- с выходами на поверхность закарстованных, сильнотрещиноватых 
пород и в местах выклинивания водоносных горизонтов;

- на берегах озер, рек и других поверхностных водных объектов, 
используемых населением для хозяйственно-бытовых нужд, купания и 
культурно-оздоровительных целей;

- со стоянием грунтовых вод более 2 м от поверхности земли при 
наиболее высоком их стоянии, а также на затапливаемых, подверженных 
оползням и обвалам заболоченных территориях.

2.2.2. Допускается выбор участка, отводимого под срочное захоронение 
трупов, с уровнем залегания грунтовых вод более 2 м при наиболее высоком 
уровне их залегания при условии создания сооружения с применением 
технологий укрепления грунтов по ГОСТ 30491.

2.2.3. Создание новых мест захоронений, реконструкция действующих 
мест погребения возможны при наличии положительного заключения 
экологической и санитарно-гигиенической экспертизы.

2.2.4. Предоставление земельного участка для размещения места 
погребения осуществляется администрацией муниципального района 
«Улётовский район» в соответствии с земельным законодательством, а также 
проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов 
Российской Федерации.

2.2.5. Размер земельного участка для захоронения определяется с учетом 
количества жителей конкретного поселения, а также вместимости уже 
имеющихся кладбищ, но не может превышать 40 га.»;

1.5. в Приложении 2 пункт 2.3. изложить в следующей редакции:
«2.3. Соблюдение санитарно-гигиенических требований при выборе мест 

для захоронения
2.3.1. Заблаговременное определение мест возможных захоронений 

производится на основе санитарно-эпидемиологической оценки следующих 
факторов:

- санитарно-эпидемиологической обстановки;
градостроительного назначения и ландшафтного зонирования 

территории;



- геологических, гидрогеологических и гидрогеохимических данных;
- почвенно-географических данных, а также способности почв и 

почвогрунтов к самоочищению;
- эрозионного потенциала и миграции загрязнений;
- транспортной доступности.
2.3.2. Участок, отводимый под захоронение, должен удовлетворять 

следующим требованиям:
- иметь уклон в сторону, противоположную от населенного пункта, 

открытых водоемов, а также при использовании населением грунтовых вод для 
хозяйственно-питьевых и бытовых целей;

- не затопляться при паводках;
- иметь уровень стояния грунтовых вод не менее чем в 2,5 м от 

поверхности земли при максимальном стоянии грунтовых вод. При уровне 
выше 2,5 м от поверхности земли участок может быть использован лишь для 
размещения кладбища для погребения после кремации;

- иметь сухую, пористую почву (супесчаную, песчаную) на глубине 1,5 м 
и ниже, с влажностью почвы в пределах 6% - 18%.

2.3.3. Места возможных захоронений должны размещаться на 
расстоянии:

- от жилых, общественных зданий, спортивно-оздоровительных и 
санаторно-курортных зон в соответствии с санитарными правилами по 
санитарно-защитным зонам и санитарной классификации предприятий, 
сооружений и иных объектов;

водозаборных сооружений централизованного источника 
водоснабжения населения не менее 1000 м с подтверждением достаточности 
расстояния расчетами поясов зон санитарной охраны водоисточника и времени 
фильтрации.

2.3.4. В сельских населенных пунктах, пользующихся колодцами, 
каптажами, родниками и другими природными источниками водоснабжения, 
при планировании размещения мест возможных захоронений выше по потоку 
грунтовых вод санитарно-защитная зона между предполагаемым местом 
захоронения и населенным пунктом обеспечивается в соответствии с 
результатами расчетов очистки грунтовых вод и данными лабораторных 
исследований.

2.3.5. Колумбарии и стены скорби для захоронения урн с прахом 
погибших следует размещать на специально выделенных участках земли. 
Допускается размещение колумбариев и стен скорби за пределами мест 
возможных захоронений на обособленных участках земли на расстоянии не 
менее 50 м от жилых зданий, территорий лечебных, детских, образовательных, 
спортивно-оздоровительных, культурно-просветительных учреждений и 
учреждений социального обеспечения населения.

2.3.6. Располагать в зоне моральной защиты захоронения, в том числе и 
после кремации, не разрешается.

Ширину зоны моральной защиты рекомендуется принимать не менее 40
м.».



2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе «Документы» - «Правовые акты администрации» - 
https ://uletov. 7 5 .га/.


